32 Quint. *Inst.* V 13, 27 *Utique numquam committendum est, ut adversariorum dicta cum sua confirmatione referamus, aut etiam loci alicuius executione adiuvemus, nisi cum eludenda erunt.*

33 Cfr. *Aen.* IV 474-475; 547; 696-697 (Fusi 2009, 755-756).

34 Cf. *supra*, nota 20.

35 Verg. *Aen.* VI 467-470 *talibus Aeneas ardentem et torva tuentem / lenibat dictis animum lacrimasque ciebat. / Illa solo fixos oculos aversa tenebat / nec magis incepto vultum sermone movetur / quam si dura silex aut stet Marpesia cautes. / Tandem corripuit sese atque inimica refugit / in nemus umbriferum, coniunx ubi pristinus illi / respondet curis aequatque Sychaeus amorem.*

36 BRANDT (1928, 334).

37 Don. *Vita Verg.* 41-42 *Stok edidit autem auctore Augusto Varius, sed summatim emendata, ut qui versus etiam imperfectos, si qui erant, reliquerit. [...] Nisus grammaticus audisse se a senioribus aiebat, Varium duorum librorum ordinem commutasse, † et qui nunc secundus sit in tertium locum transtulisse †, etiam primi libri correxisse principium, his versibus demptis: "Ille ego qui" etc.*

Servio³⁸, che hanno a lungo diviso gli studiosi virgiliani circa la loro autenticità³⁹: *Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena / carmen et egressus silvis vicina coegi, / ut quamvis avido parerent arva colono, / gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis / arma virumque cano.*

È ampiamente nota la spinosa e studiata *quaestio* circa l'autenticità o meno di quello che si suole chiamare il "preproemio" dell'*Eneide*, e ovviamente non è nostra intenzione affrontarla in questa sede.

In realtà, la formula incipitaria *ille ego* conosce una particolare diffusione già nell'opera di Ovidio che la usa in funzione di autopresentazione⁴⁰ e nella poesia epigrammatica del I secolo d.C. con Marziale⁴¹ che la ripropone spesso in epigrammi funerari. Considerabile è inoltre la presenza di tale nesso nell'epigrafia sepolcrale sino al II secolo d.C.⁴² in carmi epigrafici in cui, proprio come nel nostro caso, esso sembrerebbe riferirsi ad un'*imago* posta sul sepolcro o, più in generale, ad un'*imago* che intende dare notizia di sé⁴³. Tuttavia, come è stato messo in rilievo per l'originale greco⁴⁴, l'epigramma non

38 Seru. *Vita Verg.* 153, 1-154, 7 Brugnoli: *Aeneidem [...] nec emendavit nec edidit, unde eam moriens praecepit incendi. Augustus vero, ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil adderent tamen, unde et semiplenos eius invenimus versiculos, ut "hic cursus fuit" [Aen. I 534], et aliquos detractos, ut in principio; nam ab "armis" non coepit, sed sic: "Ille ego qui" etc.*